Realizado o julgamento e respondidos os quesitos que o integram, foi 

por acórdão de 21 de Julho de 2023, a acção julgada procedente, porque 

provada, e em consequência condenado o arguido na pena de 6 (seis) anos e 

4 (quatro) meses de prisão, no pagamento de Kz. 64.000,00 (sessenta e 

quatro mil Kwanzas) de taxa de justiça e Kz. 1.000.000,00 (um milhão de 

Kwanzas) a título de indemnização à ofendida. 

* 

*              * 

Desta decisão o arguido recorreu, por inconformação, tendo 

apresentado as suas conclusões nos seguintes termos (transcrição):